
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 80 DEL  30.03.2023 

Reg.g.le 166 DEL  30.03.2023 
  

OGGETTO: DETERMINA   A  CONTRATTARE,  IMPEGNO  SPESA  E  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  AI  SENSI  ART.  36  COMMA  2  D.LGS  50/2016 COME MODIFICATO  
DALL'ART.  1  COMMA  2  LETTERA  A) DELLA LEGGE 120/2020  E  INTEGRATO 
DALL'ART. 51 COMMA 1, LETTERA A) DEL D.L.  77/2021,  CONVERTITO  CON  
MODIFICAZIONI  DALLE LEGGE 108/2021  E  S.M.  E  I. PER LA FORNITURA E 
COLLOCAZIONE DI ATTREZZI  PER  LO  SPORT E L'INCLUSIONE SOCIALE DI CUI 
ALLA TERZA LINEA DI INTERVENTO DEL PNRR, MISSIONE 5 - INCLUSIONE 
SOCIALE  - COMPONENTE 2 - INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1  
CUP:H94J23000240006      - CIG:9743496B40 - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
PREMESSO: 

- che il Comune di Novara di Sicilia risulta beneficiario del finanziamento di euro 28.500,00 a 

valere sui fondi del PNRR, missione 5 – inclusione e coesione, componente 2 – infrastrutture 

sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), misura 3, investimento 3.1 “sport e inclusione 

sociale”, finanziato dall’unione europea – Next Generation Eu - terza linea di intervento; 

 
- che, per l’affidamento della fornitura in argomento, il sottoscritto, nella qualità di RUP, ha 

individuato, tra tante candidature pervenute presso il protocollo dell’Ente l’operatore economico 

EDILSVILUPPO srls con sede in Basicò (ME) C/da Dardone s.n. partita IVA 03311420834, in 
possesso di tutti i requisiti necessari; 

 

- che l’operatore economico, all’uopo contattato, ha manifestato la propria disponibilità ad 

eseguire la fornitura di che trattasi; 

 
- che lo stesso operatore economico, con propria nota del 29.03.2023, assunta a questo protocollo 

generale in data 30.03.2023, al n°2452, oltre a dichiarare la propria disponibilità ad effettuare la 

fornitura richiesta, ha offerto il prezzo di € 28.499,20, I.V.A. compresa al 22% comprensivo di un 

elemento (tabella informativa) in omaggio; 

 

 



 

 

- che ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 2 

lett.a), del D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito dalla Legge 120/2020 e integrato 
dall’art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. 77/2021(Decreto Semplificazioni-bis) convertito con 

modificazioni dalla Legge 108/2021, risulta possibile procedere mediante affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 139.000,00; 

 

- che il sottoscritto nella scelta del contraente, ha applicato i criteri generali come previsto dalla 
vigente normativa che regola la materia; 

 

-Ritenuto il preventivo sopra citato dell’importo pari ad euro 23.360,00 IVA esclusa, congruo e 

conveniente per l’Ente;  

 
-Dare atto che il finanziamento di quanto in oggetto nella misura di euro 28.500,00 risulta  a 

totale carico dell’Unione Europea – NexGenerationEU; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020, modificato dal D.L. 77/2021, secondo cui, qualora 

la determina a contrarre o alto atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 

giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le 
stazioni appaltanti procedono, all’affidamento di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 e di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore ad € 139.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 

e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 

CONSTATATO che la fornitura di che trattasi, di importo inferiore a € 139.000,00, rientra nei 

limiti di cui all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dell’art. 1, comma 2, lett. 

a), del D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) modificato e convertito con legge n. 120 
dell’11/09/2020, modificato dall’art. 51 del D.Lgs. 77/21, per cui risulta possibile procedere 

all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 occorre adottare 

la presente determinazione a contrarre, indicando: 
-il fine che con il contratto si intende perseguire; 

-l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 

-le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RICONOSCIUTE le seguenti motivazioni giustificative di scelta della presente procedura di 
affidamento diretto:  

1)-L’individuazione, tramite indagine di mercato, di operatori economici presenti nel territorio, 

effettivamente in grado di garantire la fornitura di che trattasi, in tempi brevi e compatibili con la 

prospettiva della massima ottimizzazione;  

2)-Velocizzare al massimo la procedura di scelta del contraente per la conclusione dell’intera 
procedura di affidamento;  

3)-Garantire la massima affidabilità dell’affidatario, per evitare spiacevoli inconvenienti post 

affidamento;  

4)-Ridurre al minimo la possibilità di contenziosi a causa di un eventuale alto numero di 

partecipanti alla gara  

 

CHE per la fornitura di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG: 9743496B40; 

 

RITENUTO di dover provvede all’affidamento della fornitura; 

 

VISTI: 

-il D.Lgs. n. 267/2000; 
-il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

-il D.Lgs. n. 76/2020 

-il D.L. n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

-il D.Lgs. n. 77/2021 

-l'O. A. EE.LL. vigente in Sicilia; 



 

 

 

Verificato: - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; - l’idoneità del presente atto a 
perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; - la conformità a leggi, statuto e 

regolamenti; esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto,  
 

D E T E R M I N A 

 

La presente narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

-Di approvare il preventivo offerta riguardante la fornitura e collocazione di quanto in oggetto 

formulato dall’operatore economico EDILSVILUPPO srls con sede in Basicò (ME) C/da Dardone 

s.n. partita IVA 03311420834, dell’importo complessivo di € 28.499,20, I.V.A. compresa al 22%, 

ritenendolo congruo e vantaggioso per l’Ente nella sua complessita; 

 

-Di affidare la fornitura e la collocazione di ATTREZZI PER LO SPORT E L'INCLUSIONE 

SOCIALE di cui alla terza linea di intervento del PNRR, missione 5 – inclusione sociale – 

componente 2 – infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), misura 3, 

investimento 3.1  - Next Generation EU all’operatore economico EDILSVILUPPO srls con sede in 

Basicò (ME) C/da Dardone s.n. partita IVA 03311420834, secondo il preventivo all’uopo formulato 

per l’importo complessivo di € 28.499,20, I.V.A. compresa al 22%, 

 

-Di stipulare il contratto secondo quanto previsto dal vigente regolamento dei contratti e delle 

norme che regolano la materia, tramite notifica della presente (Scambio di corrispondenza); 
 

-Di impegnare la complessiva spesa necessaria per la fornitura di che trattasi per l’importo di € 

28.499,20 sul bilancio comunale 2023-2025  al  capitolo in entrata 4056 art. 1 ed al 

corrispondente capitolo in uscita n. 20950501 art. 6, con fondi a valere nella misura del 100% sul 

PNRR missione 5 – inclusione e coesione, componente 2 – infrastrutture sociali, famiglie, comunità 

e terzo settore (M5C2), misura 3, investimento 3.1 “sport e inclusione sociale”, finanziato 

dall’unione europea – Next Generation Eu - terza linea di intervento; 

 

-Di liquidare il corrispettivo dovuto all’ operatore economico affidatario, previa presentazione di 
regolare fattura da parte dello stesso e verifica della corretta gestione della fornitura da parte del 

RUP, con successivo atto di liquidazione.  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  
   Ing. FERRARA SALVATORE 

 
 
 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i , per la spesa di € 

28.499,20 sul bilancio comunale 2023-2025  al  capitolo in entrata 4056 art. 1 ed al 

corrispondente capitolo in uscita n. 20950501 art. 6, con fondi a valere nella misura del 100% sul 

PNRR missione 5 – inclusione e coesione, componente 2 – infrastrutture sociali, famiglie, comunità 

e terzo settore (M5C2), misura 3, investimento 3.1 “sport e inclusione sociale”, finanziato 

dall’unione europea – Next Generation Eu - terza linea di intervento 

 

Novara di Sicilia, 30/03/2023   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  (Dr. Carmelo Calabrese) 



 

 

 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 30.03.2023 Al 13.04.2023 
 
 
Novara di Sicilia, lì  13.04.2023 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


